ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2023 г. № 795-пП

г.Пенза

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
Правительства Пензенской области

В  целях  приведения  нормативных  правовых  актов  Правительства
Пензенской  области  в  соответствие  с  действующим  законодательством,
руководствуясь  Законом  Пензенской  области  от  21.04.2023  №  4006-ЗПО
"О  Правительстве  Пензенской  области"  (с  последующими  изменениями),
Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Пензенской области от 12.12.2013
№ 942-пП "О создании государственного казенного учреждения "Управление
по  осуществлению  закупок  Пензенской  области"  (с  последующими
изменениями) (далее - постановление) следующее изменение:

1.1. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
"2.  Установить  в  качестве  основной  цели  деятельности  казенного

учреждения  определение  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)
для заказчиков Пензенской области конкурентными способами за счет средств
бюджета Пензенской области, включая средства субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых
из  федерального  бюджета,  за  счет  средств  Территориального  фонда
обязательного  медицинского  страхования,  за  счет  средств,  полученных  при
осуществлении  бюджетными  учреждениями  иной  приносящей  доход
деятельности,  путем  проведения  электронных  запросов  котировок,  а  также
электронных  аукционов  в  случае,  если  начальная  (максимальная)  цена
контракта, начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги не превышает
три миллиона рублей.".

2.  Внести  в  постановление  Правительства  Пензенской  области
от  08.10.2021  №  686-пП  "Об  определении  уполномоченного  органа
на  определение  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  для  заказчиков
Пензенской области и признании утратившими силу отдельных нормативных
правовых  актов  Правительства  Пензенской  области"  (с  последующими
изменениями) (далее - постановление) следующие изменения:

2

2.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
"1.  Уполномочить  Министерство  экономического  развития

и  промышленности  Пензенской  области  (далее  -  уполномоченный  орган)
на  определение  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  для  заказчиков
Пензенской  области  конкурентными  способами  за  счет  средств  бюджета
Пензенской  области,  включая  средства  субсидий,  субвенций  и  иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых
из  федерального  бюджета,  за  счет  средств  Территориального  фонда
обязательного  медицинского  страхования,  за  счет  средств,  полученных
при  осуществлении  бюджетными  учреждениями  иной  приносящей  доход
деятельности,  в  случае  если  начальная  (максимальная)  цена  контракта,
начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги превышает три миллиона
рублей,  а  также  в  случае  осуществления  закупок  в  форме  конкурсов  вне
зависимости от размера начальной (максимальной) цены контракта, начальной
суммы цен единиц товара, работы, услуги.".

2.2.  Дополнить  пункт  1  постановления  подпунктом  1.1  следующего
содержания:

"1.1.  Уполномочить  государственное  казенное  учреждение  Пензенской
области "Управление по осуществлению закупок Пензенской области" (далее -
уполномоченное  учреждение)  на  определение  поставщиков  (подрядчиков,
исполнителей) для заказчиков Пензенской области конкурентными способами
за  счет  средств  бюджета  Пензенской  области,  включая  средства  субсидий,
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,
предоставляемых из федерального бюджета, за счет средств Территориального
фонда обязательного медицинского страхования, за счет средств, полученных
при  осуществлении  бюджетными  учреждениями  иной  приносящей  доход
деятельности,  путем  проведения  электронных  запросов  котировок,  а  также
электронных  аукционов  в  случае,  если  начальная  (максимальная)  цена
контракта, начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги не превышает
три миллиона рублей;".

2.3.  Внести  в  Положение о  порядке  взаимодействия  заказчиков
Пензенской  области  с  уполномоченным  органом  и  уполномоченным
учреждением  при  определении  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)
(далее - Положение), утвержденное постановлением, следующие изменения:

2.3.1.  Абзацы  второй  и  третий  пункта  1.2  Положения  изложить
в следующей редакции:

"уполномоченный  орган  -  Министерство  экономического  развития
и  промышленности  Пензенской  области,  уполномоченное  на  определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков Пензенской области
конкурентными  способами  за  счет  средств  бюджета  Пензенской  области,
включая средства  субсидий,  субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое  назначение,  предоставляемых  из  федерального  бюджета,
за  счет  средств  Территориального  фонда  обязательного  медицинского

/opt/tomcat/temp/upload-ext-33498171635855846/recv-0000.docx

3

страхования,  за  счет  средств,  полученных  при  осуществлении  бюджетными
учреждениями иной приносящей доход деятельности, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта, начальная сумма цен единиц товара, работы,
услуги превышает три миллиона рублей, а также в случае осуществления закупок
в  форме  конкурсов  вне  зависимости  от  размера  начальной  (максимальной)
цены контракта, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;

уполномоченное  учреждение  -  государственное  казенное  учреждение
Пензенской  области  "Управление  по  осуществлению  закупок  Пензенской
области",  уполномоченное  на  определение  поставщиков  (подрядчиков,
исполнителей) для заказчиков Пензенской области конкурентными способами
за  счет  средств  бюджета  Пензенской  области,  включая  средства  субсидий,
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,
предоставляемых из федерального бюджета, за счет средств Территориального
фонда обязательного медицинского страхования, за счет средств, полученных
при  осуществлении  бюджетными  учреждениями  иной  приносящей  доход
деятельности,  путем  проведения  электронных  запросов  котировок,  а  также
электронных  аукционов  в  случае,  если  начальная  (максимальная)  цена
контракта, начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги не превышает
три миллиона рублей;".

3.  Внести  в  Положение  о  системе  оплаты  труда  работников
государственных  казенных  и  автономных учреждений  Пензенской  области,
в  отношении  которых  функции  и  полномочия  учредителя  осуществляет
Министерство  экономического  развития  и  промышленности  Пензенской
области  (далее  -  Положение),  утвержденное  постановлением  Правительства
Пензенской  области  от  26.05.2022  № 406-пП "Об  утверждении  Положения
о системе оплаты труда работников государственных казенных и автономных
учреждений Пензенской области, в отношении которых функции и полномочия
учредителя  осуществляет  Министерство  экономического  развития
и промышленности Пензенской области", следующие изменения:

3.1.  Абзац  пятый  подпункта  2.1  пункта  2  "Порядок  и  условия  оплаты
труда работников" Положения изложить в следующей редакции:

" - установления персональных повышающих коэффициентов к окладам
работников учреждения, осуществляющего деятельность в сфере определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков Пензенской области
конкурентными  способами  за  счет  средств  бюджета  Пензенской  области,
включая средства  субсидий,  субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое  назначение,  предоставляемых  из  федерального  бюджета,
за  счет  средств  Территориального  фонда  обязательного  медицинского
страхования,  за  счет  средств,  полученных  при  осуществлении  бюджетными
учреждениями  иной  приносящей  доход  деятельности,  путем  проведения
электронных запросов  котировок,  а  также  электронных  аукционов  в  случае,
если начальная (максимальная) цена контракта,  начальная сумма цен единиц
товара,  работы,  услуги  не  превышает  три  миллиона  рублей,  функции
и полномочия учредителя в отношении которого осуществляет Министерство;".

/opt/tomcat/temp/upload-ext-33498171635855846/recv-0000.docx

4

3.2.  Абзац первый подпункта 2.3 пункта 2 "Порядок и условия оплаты
труда работников" Положения изложить в следующей редакции:

"2.3.  С  учетом  уровня  профессиональной  подготовки  работника,
сложности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности
при выполнении поставленных задач работникам учреждения, осуществляющего
деятельность в сфере определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для заказчиков Пензенской области конкурентными способами за счет средств
бюджета Пензенской области, включая средства субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых
из  федерального  бюджета,  за  счет  средств  Территориального  фонда
обязательного  медицинского  страхования,  за  счет  средств,  полученных
при  осуществлении  бюджетными  учреждениями  иной  приносящей  доход
деятельности,  путем  проведения  электронных  запросов  котировок,  а  также
электронных  аукционов  в  случае,  если  начальная  (максимальная)  цена
контракта, начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги не превышает
три  миллиона  рублей,  функции  и  полномочия  учредителя  в  отношении
которого  осуществляет  Министерство,  устанавливается  персональный
повышающий коэффициент к окладу.".

3.3.  Раздел  6  "Другие  вопросы  оплаты  труда"  Положения  изложить
в следующей редакции:

"6. Другие вопросы оплаты труда

6.1. В случае задержки выплаты работникам заработной платы и других
нарушений оплаты труда руководители несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством.

6.2.  Работники  государственного  казенного  учреждения  Пензенской
области,  осуществляющего  деятельность  в  сфере  обеспечения  условий
деятельности  региональных  бизнес-инкубаторов,  технопарка,  в  отношении
которого  функции  и  полномочия  учредителя  осуществляет  Министерство,
имеют  право  на  оказание  материальной  помощи  из  фонда  оплаты  труда
учреждения.  Решение  об  оказании  материальной  помощи  и  ее  конкретных
размерах  принимает  руководитель  на  основании  письменного  заявления
работника  и  в  соответствии  с  локальными  нормативными  документами
учреждения.

6.3.  Работникам  государственного  казенного  учреждения  Пензенской
области,  осуществляющего  деятельность  в  сфере  определения  поставщиков
(подрядчиков,  исполнителей)  для  заказчиков  Пензенской  области
конкурентными  способами  за  счет  средств  бюджета  Пензенской  области,
включая средства  субсидий,  субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое  назначение,  предоставляемых  из  федерального  бюджета,
за  счет  средств  Территориального  фонда  обязательного  медицинского
страхования,  за  счет  средств,  полученных  при  осуществлении  бюджетными

/opt/tomcat/temp/upload-ext-33498171635855846/recv-0000.docx

5

учреждениями  иной  приносящей  доход  деятельности,  путем  проведения
электронных запросов  котировок,  а  также  электронных  аукционов  в  случае,
если начальная (максимальная) цена контракта,  начальная сумма цен единиц
товара,  работы,  услуги  не  превышает  три  миллиона  рублей,  функции
и полномочия учредителя в отношении которого осуществляет Министерство,
на  основании  письменного  заявления  из  фонда  оплаты  труда  оказывается
материальная помощь:

- руководителю, его заместителям и главному бухгалтеру на оздоровление,
в случае смерти близких родственников и при праздновании юбилея (женщины -
50, 55 лет, мужчины  - 50, 60 лет) в размере должностного оклада;

-  другим  работникам  на  оздоровление  в  размере  двух  должностных
окладов  с  учетом  повышающего  коэффициента  к  должностному  окладу,
в случае смерти близких родственников и при праздновании юбилея (женщины -
50, 55 лет, мужчины - 50, 60 лет) в размере до двух должностных окладов.

6.4.  Работникам  государственных  автономных учреждений  Пензенской
области,  в  отношении  которых  функции  и  полномочия  учредителя
осуществляет  Министерство,  при  уходе  в  очередной  оплачиваемый  отпуск
в пределах средств фонда оплаты труда выплачивается материальная помощь
к  отпуску  в  размере  одного  должностного  оклада.  Данная  выплата
осуществляется  за  счет  средств  бюджета,  предусмотренных  на  выполнение
государственного задания в части оплаты труда.

В соответствии с Коллективным договором при финансовой возможности
руководителям,  их  заместителям,  главным бухгалтерам  и  работникам может
выплачиваться  единовременная  выплата  к  отпуску  в  размере  двух
установленных должностных окладов.".

3.4. Абзац первый подпункта 7.2 пункта 7 "Формирование фондов оплаты
труда" Положения изложить в следующей редакции:

"7.2.  Фонд  оплаты  труда  работников  учреждения,  осуществляющего
деятельность в сфере определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для заказчиков Пензенской области конкурентными способами за счет средств
бюджета Пензенской области, включая средства субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых
из  федерального  бюджета,  за  счет  средств  Территориального  фонда
обязательного  медицинского  страхования,  за  счет  средств,  полученных
при  осуществлении  бюджетными  учреждениями  иной  приносящей  доход
деятельности,  путем  проведения  электронных  запросов  котировок,  а  также
электронных  аукционов  в  случае,  если  начальная  (максимальная)  цена
контракта, начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги не превышает
три  миллиона  рублей,  функции  и  полномочия  учредителя  в  отношении
которого  осуществляет  Министерство,  формируется  в  расчете  на  штатную
численность  работников  на  календарный  год  исходя  из  объема  лимитов
бюджетных  обязательств  бюджета  Пензенской  области,  направляемых
на выплаты:".

/opt/tomcat/temp/upload-ext-33498171635855846/recv-0000.docx

6

3.5. В приложениях № 1, № 4, № 5 слова "Учреждения, осуществляющие
деятельность в сфере определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для заказчиков Пензенской области, осуществляющих закупки за счет средств
бюджета Пензенской области, включая средства субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых
из  федерального  бюджета,  за  счет  средств  Территориального  фонда
обязательного  медицинского  страхования,  за  счет  средств,  полученных  при
осуществлении  бюджетными  учреждениями  иной  приносящей  доход
деятельности,  путем  проведения  запросов  котировок  в  электронной  форме,
а также электронных аукционов и запросов предложений в электронной форме
в  случае,  если  начальная  (максимальная)  цена  государственного  контракта,
начальная  сумма  цен  единиц  товара,  работы,  услуги  не  превышает  три
миллиона  рублей" заменить  словами  "Учреждения,  осуществляющие
деятельность в сфере определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для заказчиков Пензенской области конкурентными способами за счет средств
бюджета Пензенской области, включая средства субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых
из  федерального  бюджета,  за  счет  средств  Территориального  фонда
обязательного  медицинского  страхования,  за  счет  средств,  полученных
при  осуществлении  бюджетными  учреждениями  иной  приносящей  доход
деятельности,  путем  проведения  электронных  запросов  котировок,  а  также
электронных  аукционов  в  случае,  если  начальная  (максимальная)  цена
контракта, начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги не превышает
три миллиона рублей.".

4.  Настоящее постановление вступает  в силу со дня его  официального
опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские
ведомости" и  разместить  (опубликовать)  на  "Официальном интернет-портале
правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Правительства
Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
на заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего
вопросы реализации государственной политики в сфере закупок для обеспечения
нужд Пензенской области.

Председатель Правительства
Пензенской области Н.П. Симонов

/opt/tomcat/temp/upload-ext-33498171635855846/recv-0000.docx

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	3.5. В приложениях № 1, № 4, № 5 слова "Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков Пензенской области, осуществляющих закупки за счет средств бюджета Пензенской области, включая средства субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из федерального бюджета, за счет средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования, за счет средств, полученных при осуществлении бюджетными учреждениями иной приносящей доход деятельности, путем проведения запросов котировок в электронной форме,
а также электронных аукционов и запросов предложений в электронной форме в случае, если начальная (максимальная) цена государственного контракта, начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги не превышает три миллиона рублей" заменить словами "Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков Пензенской области конкурентными способами за счет средств бюджета Пензенской области, включая средства субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из федерального бюджета, за счет средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования, за счет средств, полученных
при осуществлении бюджетными учреждениями иной приносящей доход деятельности, путем проведения электронных запросов котировок, а также электронных аукционов в случае, если начальная (максимальная) цена контракта, начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги не превышает три миллиона рублей.".
	Председатель Правительства Пензенской области